Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:13:34+07:00

CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025 39

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
Quy định về tên, đối tượng. tiêu chuẩn tặng kỷ niệm chương

của Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tỏ chức chính quyển địa phương ngày 19 tháng 6 năm 20ỉ5;
Luậí sửa đồi, hổ sung một sỗ điều cùa Luật Tồ chức chỉnh phủ vã Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 íháng ỉ ỉ năm 20 ỉ 9;

Cũn cứ Luật Ban hành vãn bàn quy phợm pháp ỉuột ngày 22 thảng 6 năm
20Ằ5; Luật sửa đổi, bồ sung một số điều cùa Luật Ban hành văn bàn quy phạm
pháp íuột ngày 18 ĩkáỉig 6 nãm 2020;

Căn cứ Luật Thỉ đua, khen thưởng ngày ỉ5 tháng 6 năm 2022;
Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ 6 của

Chỉnh phủ quy định chi tiết một sể điầị và biện pháp thi hành Luật Ban hành
vũn bản quy phợm pháp luật; Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ tháng 12
năm 2020 của Chính phủ sửa ổồì, bô sung một sổ điều cùa Nghị định
số 34/20ỉÓ/NĐ-CP ngày 14 thổrìg 5 rìãm 20Ỉ6 cùa Chỉnh phù qity định chi tíểt
một sổ điều và bỉện pháp thi hành Luật Ban hành văn bân quy phạm pháp luật;
Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 cùa Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điền cùa Nghị ãịnh số 34/2QỈ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm
20ỉ Ổ của Chính phù quy định chi tiết một số điều vè biện pháp thị hành Luậỉ
Ban hành vãn bàn quy phạm pháp luật đõ được sừữ đổi, bổ sung mật số ẩiềĩỉ
theo Nghị định sỗ Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ thârỉg ỉ2 nấm 202ỡ của Chỉnh phủ;

Xét Tờ trình số 7897/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2024 cùa ùy tem
nhân dân Thành phố về ban hành quy ãịnh về têrì, đỗi tượngj tiều chuẩn tặng Kỳ
niệm chương cửa Thành phổ Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm í ra sầ Ỉ287/BC-
HĐND ngày 07 tháng ì 2 năm 2024 của Ban Vãn hóa-Xã hội Hội đồng nhân
Idân Thành phô; ý kiên thảo luận cửa đại biểu Hội đồng nhân dân ỉại kỳ họp.

40 CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025

QƯYÉT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vỉ điều chỉnh

Nghị quyết quy địnti chi, tiết các nội dimg về tên, đối arợng và tiêu dltỊẩn
tặng Kỷ niệm chương cùa Thành phố Hồ Chí Mỉũh.

Điều 2, Đối ttìựng áp dựng
1. Cáo bộa công chức, viên chửc, người lao động đang công tác tại cơ quan,

đơn vị, đỉa pỉiirơng thuộc Thành phố; cá nhăn đà và đang là ủy viên Ban Chấp
hành Đảng bộ Thành phố, đại biểu Quổc lìộĩ tiinộc Đoán Đại biểu Quốc hội
Thành pho Hồ Chí Minh, đại biểu Hội đồng nliâri dân ThàDÍL phố; cả Iiliân đang
lả đại biếu Hội đồng nhân dân tìiànli phố Thù Đức? huyện, xẵ, thị trân; cá nhâu
đang cống tác tại các cơ quan Tnmg uợng có đóng gỏp trực íiếp cho sự phát
triển cùa Thành phố.

2. Các cơ quan, tẻ chức, cá nhân có liên quan.
Điểu 3, Tên Kỷ niệm chưoTig cửa Thành phố Hồ Chí Minh

Kỷ niệm chương của Thảnh phố Hồ Chí Minh có tên là "Kỷ nỉệm cỉrtrơng
Vì sự nghiệp xây dựng vả phát triển Thành phố Hồ CLÚ Minh".

Điều 4. Đốí tirtrng đuữc xét tặng "Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp xây
dựng và phát triển Thành phé Hồ Cbí Minh"

1V Cáti bộa công chúc, viên chức, ngirờỉ lao động đang công tảc tại cơ quan,
đơn vị, địa phưcmg thuộc Thành phố.

2, Cá nhân dã và đang là ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, đại
biểu Quốc liội thuộc Đoàn Đại biểu Quoc hội Thảnh phô Hồ Chí Minh, đạỉ bỉêu
Hội đồng nhân dân Thành phố.

3, Cả nhân đang là đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức? huyện,
xã, tlìị trán thuộc Thanh pỉiổ.

4, Cá nhân đaiìg công tác tại cốc cơ quan Truug ương có đóng góp trực tiếp
clio sự phát triển cửa Thảnh pho.

Điều 5, Tiêu chuẩn tặng "Kỷ niệm chirong VI sự nghiệp xây dụng và phát
triển Thành phổ Hè Chí Minh"

1, Tiêu chuẩn chung:
a) Chẩp Mnh tổt đường lốíp chù trương của Đảng, chính sách, pháp luật cụạ

Nhà mrớc;
b) Có quá trinh đóng góp íicli cực vào SỊT nghiệp xây đựng và phát triển

Thànb pho Ho Clií Minh.
c) Môi cá nhân éỉử được tặng một lần vả kiiông áp dựng hình thức truy tặng.

CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025 41

2. Tiêu cliuần cụ thể:

a) Đối vói (Ịận bộs công điứũ, viên chửc4 người lao động đatig công tầc tại
cơ qiian, đcm vị, địa pliirơng thuộc Thàáh phố: cỏ thời gỉau công tác đủ 20 nãm
và trong tliờĩ gỉ an đỗ có 01 lần đạt danh. hiệu Chiến sĩ thi dua cấp Thảĩìh phố.

b) Đổỉ vởi cá Ehần ớã vả đang là ủy viên Ban Chấp hành Đàng bộ Thành
phổ, đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn Đại biêu Quôc hộỉ Thành phổ Hô Chí Minh,
đạí biểu Hội đồng nhân dâti Tỉiành phổ: có thời gian tham gì3 đủ 01 nhiệm kỳ,

c) Đối với cá nhân đang là đại biều Hội dồng nhân dân thành phố Thủ Đứcf

huyện, xã, thị trấn thuộc Thánh phố Hồ Chí Minh: cò thời gian thâm gia dữ 02
nhiệm kỳ.

d) Đổi với cá nhân đang cỏng tác tại các cơ quan Trung ương có đỏng góp
txực tiếp cho sự phát triền cua Thành phố: có thời gian công táo tại Thành phố từ
10 năm trử lèn và troĩig thời gian dỏ có 02 lần được tặng Bằng khen cùa Chủ
tịch Uy ban nhân dân Thành phố.

Điều 6. TỔ ciiứe thực hiện

1 Giao ửy ban nhân dân Thành phố tồ chức triềĩi khai thực hiện có hiệu
qụậ Nghị quyết ọày.

2 Giao Thườiig trực Hội đồng nhân dồn Thành phố, các Đan, Tồ đại biểu
vả dại biểu Hội dồng nhân dân Thảnh phổ giãííỉ sát chặt chè quá trình tô chức
triển khai thực hiện Nghị quyểt iiày.

Nghị quyểt này đâ được Hội dồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
Klióa X Kỳ họp thừ hai mươi thôna qua ngày l í tháng 12 nảm 2024 và có hiệu
lực tù ngày 21 tháng 12 năm 2024/

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ